
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Art .17 dlgs 502/1992- L.R. 8 agosto 2022, n. 19, art. 27 comma 2 - Composizione del 
Collegio di Direzione degli Enti del SSR, disciplina delle competenze e dei criteri di 
funzionamento – Revoca DGR n. 1238 del 14/10/2019   

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Risorse Umane e Formazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Risorse 
Umane e Formazione e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva 
né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Salute;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 di definire, in applicazione dell’art. 27 comma 2 della L.R. n. 19/2022, la composizione, 
le competenze e criteri di funzionamento dei Collegi di Direzione degli Enti del SSR 
contenuti nell’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

 di revocare la DGR n. 1238 del 14/10/2019 avente ad oggetto “Art. 17 dlgs 502/1992 
- artt. 3, comma 2, lettera a) L.R. n. 13/2003. Linee d’indirizzo per le Aziende ed Enti 
del SSR per la costituzione ed il funzionamento dei Collegi di Direzione”.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L’art. 17 del D.Lgs 502/1992 dispone quanto segue: “Le regioni prevedono l'istituzione, nelle 
aziende e negli enti del Servizio sanitario regionale, del collegio di direzione, quale organo 
dell'azienda, individuandone la composizione in modo da garantire la partecipazione di tutte le 
figure professionali presenti nella azienda o nell'ente e disciplinandone le competenze e i criteri 
di funzionamento, nonché le relazioni con gli altri organi aziendali. Il collegio di direzione, in 
particolare, concorre al governo delle attività cliniche, partecipa alla pianificazione delle attività, 
incluse la ricerca, la didattica, i programmi di formazione e le soluzioni organizzative per 
l'attuazione dell'attività libero-professionale intramuraria. Nelle aziende ospedaliero 
universitarie il collegio di direzione partecipa alla pianificazione delle attività di ricerca e 
didattica nell'ambito di quanto definito dall'università; concorre inoltre allo sviluppo 
organizzativo e gestionale delle aziende, con particolare riferimento all'individuazione di 
indicatori di risultato clinico-assistenziale e di efficienza, nonché dei requisiti di appropriatezza 
e di qualità delle prestazioni. Partecipa altresì alla valutazione interna dei risultati conseguiti in 
relazione agli obiettivi prefissati ed è consultato obbligatoriamente dal direttore generale su 
tutte le questioni attinenti al governo delle attività cliniche. Ai componenti del predetto collegio 
non è corrisposto alcun emolumento, compenso, indennità o rimborso spese”.

Con deliberazione n. 1238 del 14/10/2019 la Giunta Regionale in applicazione dell’art. 17 del dlgs. n.  
502/1992 e dell’art. 3, comma 2, lettera a) L.R. n. 13/2003 ha approvato le Linee d’indirizzo per le 
Aziende ed Enti del SSR per la costituzione ed il funzionamento dei Collegi di Direzione.

La legge regionale 8 agosto 2022 n. 19, di riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale, 
ha abrogato la richiamata legge regionale 20 giugno 2003 n. 13 ed ha previsto la soppressione 
dell'Azienda sanitaria unica regionale (ASUR) a decorrere dal 31/12/2022, la contestuale 
istituzione di n. 5 Aziende Sanitarie Territoriali (AST) e l'incorporazione dell'Azienda 
ospedaliera "Ospedali Riuniti Marche Nord" nell'Ast di Pesaro-Urbino a decorrere 
dall'01/01/2023 (art. 42 commi 9 e 10).

L’art. 27 della L. R. n.19/2022 prevede che:
“ Il Collegio di direzione è istituito per lo svolgimento delle funzioni previste dall'art. 17 del d.lgs. 
502/1992 ed esercita altresì ogni altra funzione prevista dalla normativa statale.
La Giunta regionale definisce la composizione del Collegio di direzione in modo da garantire 
la partecipazione di tutte le figure professionali presenti nell'ente, prevedendo comunque, al 
fine di favorire l'integrazione delle attività territoriali ospedaliere e di prevenzione, la 
partecipazione dei direttori di distretto, di dipartimento e di presìdio, nonché dei coordinatori 
degli ambiti territoriali sociali (ATS) di cui alla L.R. 32/2014. La Giunta regionale ne disciplina 
altresì le competenze e i criteri di funzionamento. Le modalità di funzionamento del Collegio di 
direzione, nonché le relazioni con gli altri organi dell'ente, sono disciplinate nell'atto di 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992;502&art=17
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992;502&art=17
https://www.consiglio.marche.it/banche_dati_e_documentazione/leggi/trova.php?info=legge:2014;32


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

organizzazione di cui all'articolo 24. La composizione del Collegio di direzione dell'Azienda 
ospedaliero-universitaria è regolata dal comma 5 dell'articolo 4 del d.lgs. 517/1999. 
Ai componenti del Collegio di direzione non spetta alcun emolumento, compenso, indennità o 
rimborso spese”. 

Al fine di dare applicazione all’art. 27 comma 2 della L.R. n. 19/2022 sopracitato, sulla base dei 
nuovi assetti aziendali, con la presente deliberazione nell’allegato A si definiscono la 
composizione, le competenze e criteri di funzionamento dei Collegi di Direzione degli Enti  del 
SSR e si revoca la DGR n. 1238 del 14/10/2019 sopracitata.
 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Paola Maurizi

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE E FORMAZIONE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Federica Franchini

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Antonio Draisci

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:decreto.legislativo:1999;517&art=4-com5


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1628 del 28 ottobre 2024
	Allegati: allegato DGR collegio di direzione.pdf  -  3788231057312D87284D6A2AA3369DA38EE8448849B69F90D4A8BF19CE163464
1628.pdf  -  431391C12AA986BDDF70AA878AFBEECBC179CE02042C45ABBD4EFBC612F30F32
		2024-10-30T15:16:56+0100
	PAOLA MAURIZI


		2024-10-30T15:24:32+0100
	FEDERICA FRANCHINI


		contact.03
	2024-10-30T16:29:19+0100
	location.03
	ANTONIO DRAISCI
	reason.03


		2024-10-31T08:58:49+0100
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2024-10-31T10:07:16+0100
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




